

Korrektur gemäß IAS 8 in der Konzern-Bilanz
AKTIVA
Langfristiges Vermögen

	31.05.2016		
	Reported	Korrektur	Adjusted
	TEUR	TEUR	TEUR
Immaterielle Vermögenswerte	166.322	-19.809	146.513
Sachanlagen	168.453	-3.799	164.654
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	456	0	456
Langfristige Forderungen	29.879	-738	29.141
Latente Steuern	0	11.388	11.388
Summe langfristiges Vermögen	365.110	-12.959	352.151

Kurzfristiges Vermögen

Vorräte	127.274	0	127.274
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	130.097	-15.423	114.674
Forderungen aus Fertigungsaufträgen	28.604	-8.390	20.214
Sonstige Forderungen und Rechnungsabgrenzungsposten	18.192	0	18.192
Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	8.944	0	8.944
Liquide Mittel	36.404	0	36.404
Summe kurzfristiges Vermögen	349.515	-23.813	325.702

Summe Aktiva

714.625	-36.772	677.853
----------------	----------------	----------------

31.05.2016		
Reported	Korrektur	Adjusted
TEUR	TEUR	TEUR

EIGENKAPITAL
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens
zustehendes Eigenkapital

	31.05.2016		
	Reported	Korrektur	Adjusted
	TEUR	TEUR	TEUR
Grundkapital	45.790	0	45.790
Kapitalrücklage	221.459	0	221.459
Fremdwährungsumrechnungsrücklage	-219	0	-219
Gewinnrücklagen	0	0	0
Sonstige Rücklagen	-8.095	0	-8.095
Bilanzgewinn	51.094	-37.690	13.404
	310.029	-37.690	272.339
Nicht beherrschende Anteile	17	0	17
Summe Eigenkapital	310.046	-37.690	272.356

SCHULDEN
Langfristige Verbindlichkeiten

Schuldscheindarlehen	42.000	0	42.000
Anleihen	89.286	0	89.286
Sonstige Finanzverbindlichkeiten	70.309	0	70.309
Derivative Finanzinstrumente	0	0	0
Investitionszuschüsse	12.205	0	12.205
Verpflichtungen gegenüber Dienstnehmern	10.792	0	10.792
Latente Steuern	1.047	-1.047	0
Summe langfristige Verbindlichkeiten	225.639	-1.047	224.592

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	71.956	0	71.956
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.075	0	1.075
Sonstige Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzungen	32.331	0	32.331
Sonstige Finanzverbindlichkeiten	40.869	0	40.869
Schuldscheindarlehen	0	0	0
Derivative Finanzinstrumente	22.294	0	22.294
Sonstige Rückstellungen	9.420	1.965	11.385
Investitionszuschüsse	904	0	904
Ertragssteuerverbindlichkeiten	92	0	92
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	178.940	1.965	180.905

Summe Schulden

404.579	918	405.497
----------------	------------	----------------

Summe Eigenkapital und Schulden

714.625	-36.772	677.853
----------------	----------------	----------------

Korrektur gemäß IAS 8 in der Konzern-GuV

	31.05.2016		
	Reported	Korrektur	Adjusted
	TEUR	TEUR	TEUR
Umsätze	164.942	-1.776	163.166
Aufwendungen	-162.353	1.217	-161.136
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und vor Fair Value Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten	2.588	-559	2.029
Finanzergebnis	-2.586	0	-2.586
Ergebnis vor Steuern	3	-559	-556
Steuern vom Einkommen	250	140	389
Ergebnis nach Steuern	252	-419	-167
Sontiges Ergebnis	5.412	0	5.412
Konzerngesamtergebnis	5.664	-419	5.245

Korrektur gemäß IAS 8 in der Konzern-CF

	31.05.2016		
	Reported	Korrektur	Adjusted
	TEUR	TEUR	TEUR
Ergebnis vor Steuern	3	-559	-556
Finanzergebnis	2.586	0	2.586
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und vor Fair Value Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten	2.588	-559	2.029
Nicht zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen	6.022	-107	5.915
Veränderungen im Working Capital	-30.172	666	-29.506
Erhaltene Zinsen	8	0	8
Gezahlte Steuern	0	0	0
Nettogeldfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	-21.554	0	-21.554
Nettogeldfluss aus der Investitionstätigkeit	-7.201	0	-7.201
Nettogeldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	10.071	0	10.071
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes	-18.684	0	-18.684